
AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.4º, § 2º, inciso IV, alínea a) R$ milhares

RECEITAS 
PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS             
PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 
PREVIDENCIÁRIO

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO

RESULTADO 
ACUMULADO 

CAPITALIZADO (Fundo 
de Previdência)

Valor                   
(a)

Valor                   
( b )

Valor                   
(c)=(a-b)

 (d)=(Exerc.Anterior)+(c)

2017 50.444 3.535 46.909 196.482 206.864

2018 50.948 4.012 46.936 243.418 267.620

2019 51.458 4.529 46.929 290.347 332.014

2020 51.972 5.005 46.968 337.315 400.311

2021 52.492 5.601 46.891 384.206 472.628

2022 53.017 6.236 46.781 430.987 549.170

2023 53.547 6.910 46.638 477.624 630.157

2024 54.083 7.621 46.461 524.086 715.821

2025 54.623 8.613 46.010 570.096 806.161

2026 55.170 9.641 45.529 615.624 901.425

2027 55.721 10.986 44.735 660.359 1.001.588

2028 56.279 12.122 44.157 704.516 1.107.164

2029 56.841 13.332 43.509 748.025 1.218.408

2030 57.410 15.060 42.350 790.375 1.335.133

2031 57.984 17.139 40.845 831.219 1.457.311

2032 58.564 27.388 31.176 862.395 1.576.860

2033 59.149 34.731 24.419 886.814 1.696.623

2034 59.741 47.172 12.569 899.383 1.811.367

2035 60.338 56.483 3.856 903.239 1.924.020

2036 60.942 71.676 (10.734) 892.504 2.028.405

2037 61.551 79.843 (18.292) 874.212 2.131.269

2038 62.167 88.297 (26.130) 848.082 2.232.231

2039 62.788 96.469 (33.681) 814.402 2.331.474

2040 63.416 105.730 (42.314) 772.087 2.427.778

2041 64.050 114.982 (50.932) 721.155 2.520.985

2042 64.691 124.343 (59.652) 661.503 2.610.803

2043 65.338 130.669 (65.331) 596.172 2.700.160

2044 65.991 136.403 (70.412) 525.760 2.789.645

2045 66.651 142.195 (75.544) 450.216 2.879.213

2046 67.317 146.433 (79.116) 371.100 2.970.477

2047 67.991 148.970 (80.979) 290.121 3.065.297

2048 68.670 150.064 (81.393) 208.728 3.165.380

2049 69.357 150.936 (81.579) 127.149 3.271.277

2050 70.051 151.388 (81.337) 45.812 3.383.776

2051 70.751 152.108 (81.357) (35.545) 3.503.005

2052 71.459 151.806 (80.347) (115.892) 3.630.428

2053 72.173 153.585 (81.411) (197.303) 3.764.400

2054 72.895 155.376 (82.481) (279.784) 3.905.308

2055 73.624 157.181 (83.557) (363.341) 4.053.563

2056 74.360 158.998 (84.638) (447.979) 4.209.600

2057 75.104 160.829 (85.725) (533.704) 4.373.879

2058 75.855 162.674 (86.819) (620.523) 4.546.888

2059 76.613 164.531 (87.918) (708.441) 4.729.146

2060 77.380 166.403 (89.023) (797.464) 4.921.201

2061 78.153 168.288 (90.134) (887.598) 5.123.635
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2062 78.935 170.187 (91.252) (978.850) 5.337.064

2063 79.724 172.100 (92.376) (1.071.226) 5.562.141

2064 80.522 174.028 (93.506) (1.164.732) 5.799.558

2065 81.327 175.969 (94.643) (1.259.374) 6.050.050

2066 82.140 177.926 (95.786) (1.355.160) 6.314.393

2067 82.961 179.897 (96.935) (1.452.095) 6.593.413

2068 83.791 181.883 (98.092) (1.550.187) 6.887.984

2069 84.629 183.884 (99.255) (1.649.442) 7.199.031

2070 85.475 185.900 (100.425) (1.749.866) 7.527.535

2071 86.330 187.931 (101.601) (1.851.467) 7.874.538

2072 87.193 189.978 (102.785) (1.954.252) 8.241.142

2073 88.065 192.041 (103.976) (2.058.228) 8.628.515

2074 88.946 194.119 (105.173) (2.163.402) 9.037.897

2075 89.835 196.214 (106.379) (2.269.780) 9.470.601

2076 90.734 198.325 (107.591) (2.377.371) 9.928.019

2077 91.641 200.451 (108.810) (2.486.181) 10.411.625

2078 92.557 202.595 (110.038) (2.596.219) 10.922.984

2079 93.483 204.755 (111.272) (2.707.491) 11.463.753

2080 94.418 206.932 (112.514) (2.820.005) 12.035.688

2081 95.362 209.126 (113.764) (2.933.770) 12.640.652

2082 96.316 211.338 (115.022) (3.048.792) 13.280.619

2083 97.279 213.566 (116.288) (3.165.079) 13.957.680

2084 98.252 215.813 (117.561) (3.282.640) 14.674.053

2085 99.234 218.077 (118.843) (3.401.483) 15.432.088

2086 100.226 220.359 (120.132) (3.521.615) 16.234.277

2087 101.229 222.659 (121.430) (3.643.045) 17.083.260

2088 102.241 224.977 (122.736) (3.765.782) 17.981.838

2089 103.263 227.315 (124.051) (3.889.833) 18.932.975

2090 104.296 229.670 (125.374) (4.015.207) 19.939.818

2091 105.339 232.045 (126.706) (4.141.913) 21.005.700

FONTE: Instituto de Previdência do Município de São Bernardo do Campo

1. Resultado Aritmético

2. Resultado com a capitalização do saldo financeiro
Os valores das despesas previdenciárias estão baseados no estudo atuarial de 2017


